Em virtude de negativa ao seu pedido de pagamento do seguro 

pela Requerida através da esfera administrativa, vem o Requerente perante 

Vossa Excelência, requerer a condenação da mesma no pagamento de 

indenização estabelecida no art. 3º, alínea II da Lei 6.194/74, no valor de 

R$5.670,00  (cinco mil seiscentos e setenta reais), referente a perda funcional do 

membro inferior esquerdo em 60%, seguindo os parâmetros determinados na 

tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009 que estabelece valores para cada 

membro lesionado. Vejamos abaixo a tabela: 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil.  

c) Que seja a requerida condenada a pagar ao Requerente a 

indenização devida, em virtude do acidente de trânsito narrado acima, no valor 

de R$5.670,00  (cinco mil seiscentos e setenta reais), referente a perda funcional do 

membro inferior esquerdo em 60%, respeitando os valores fixados no art. 3º, 

alínea II, na Lei 6.194/74 e na improvável hipótese de Vossa Excelência entender 

que a limitação da requerente não é aquela apontada, que seja a requerida

[...]

renda, não tendo condições de arcar com as custas e despesas processuais sem 

prejuízo do sustento próprio.  

O Requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensado sua realização desde já.  

O valor da causa é R$21.670,00 (vinte e um mil seiscentos e setenta 

reais) 

NESTES TERMOS; 

PEDI DEFERIMENTO 

Aracaju/SE, 07 de junho de 2019. 

ELTON SOARES DIAS 

OAB/SE nº 10.289 

PROCURA^AO

Outorgante: LOURIVAL DA SILVA OLIVEIRA, RG 899.727 SSP/SE, CPF 

479.101.435-91, divorciado, vigilante, residente e domiciliado na Rua Aparecida Goes

[...]

Tadeu Nascimento Alves, CRM 8778, Dr. Leandro Koiti Tomiyoshi, CRM 3730, Dr.
Andrey Sorrilha CRM 3797, Dra. Ana Thaisa da Silva Leal, CRM 4821, Dr. Gilberth
Tadeu dos Santos Aciole, para realização das perícias.

Após  finalização  do  mutirão,  computou-se  a  realização  de  141  (cento  e
quarenta e um) procedimentos periciais, sendo 19 (dezenove)  realizados pelo
médico Dr. Marlucio Andrade dos Santos, CRM 804, 39 (Trinta e nove) realizados
pelo  Dr.  Carlos  Tadeu  Nascimento  Alves, CRM  8778,  47  (quarenta  e  sete)
realizados pelo Dr.  Leandro Koiti  Tomiyoshi, CRM 3730, 18 (dezoito)  realizados

[...]

Andrey Sorrilha, CRM 3797 e  17 (dezessete)  realizados pela Dra. Ana
Thaisa da Silva Leal, CRM 4821,  01 (um)  realizado pelo Dr.  Gilberth Tadeu dos
Santos Aciole, CRM 4821 sendo fixados o valor de R$250,00, por perícia, o que
totalizou o valor total de R$ 35.250,00 (trinta e cinco mil,  duzentos e cinquenta
reais).

Todavia, do quantitativo acima descrito, restam pendentes de pagamento, 68
(sessenta e oito) procedimentos periciais, conforme tabelas em anexo.

Dessa forma, envio a Vossa Senhoria a relação dos processos, nos quais
foram realizadas as referidas perícias,  ainda pendentes de pagamentos, a fim de

[...]

“Art. 3ºOs danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

(...)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas”.

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da
supracitada legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja,